MUNICÍPIO
TE;nRA RICA DA IIUMANIOAOE

Ata nº 18/2025

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 19 de agosto de 2025

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400. Fax 258 900 410. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt . www.cm-pontedelima.pt

19 de agosto de 2025

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE
PONTE DE LIMA

Data da reunião: 19 de agosto de 2025

local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Dr. José Pedro Gomes Armada

Eng.º Ricardo Nuno Soares da Silva

Eng.º Carlos Manuel Pinto Correia do Lago
FALTAS: A senhora Vereadora Eng.!! Zita Maria Costa Fernandes e o senhor
Vereador Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo, não estiveram

presentes na Reunião de Câmara, por motivos pessoais, pelo que foram

consideradas justificadas as faltas.

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica:

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ............................ Euros

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

19 de agosto de 2025 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: -----------------

_ Intervenção dos Vereadores: ____ ________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram t omadas as seguintes reso luções

acerca dos assuntos dela const antes. --------------- -----
_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do dispost o no número 2, do art igo 57º, da Le i n.º 75/2013, de 12 de

set embro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minut a, para efeitos do
'(nG..\l!J'\'c. <.o"""' ~ a.a:.~ A:: Sro

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por y'e,.~J,rh étx"' aprovar a at a da
~,la/ .Jo ~ \\A:. .f!.. :I> r. ::f<J•:,-1" f,t,k, Mi .

reunião rea lizada a 5 de agost o de 2025, pelo que va i a mesma ser assinall'a pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secret ári a. __________ ____ _____ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES _ _ ____ _________ ____ _

_ 2.1 - ALTLOTE 31/24 - LOCAL DA OBRA: RUA DA BARREIRA - FREGUESIA DA GEMI EIRA

- LOTES 1/2/3 E 4, DO LOTEAMENTO N.º 3, DO POLO INDUSTRIAL DA GEMIEIRA -

Aprovação da alteração ao loteamento. lA"l.A'""'' bá./

_ 2.2 - LOTE - 1/24 - LOCAL DA OBRA: RUA DA CAPELA DO SR. DOS PASSOS, RUA DA

VENDA NOVA E TRAVESSA DA VENDA NOVA - FREGUESIA DE VITORINO DAS DONAS -

Aprovação da operação urbanística de loteamento. \,l1'&-.A~,,,.. í Ja.4

_ (03) OBRAS PÚBLICAS _____________________ _

3.1 - EMPREITADA DE "ACESSIBILIDADE AO TÚNEL DA VIA FORAL D. TERESA" -

Libertação de caução. Ul"¼l'\\'fV'-~~

_ 3.2 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA JOÃO RODRIGUES DE MORAIS E

RUA DOMINGOS TARROSO" - Abertura do procedimento por concurso público, decisão de

contratar, aprovação do projeto de execução e caderno de encargos. \.A.(\.:J--\,·"'; ~.J,(

19 de agosto de 2025 4

_ (04) JUNTAS DE FREGUESIA _ _ ____ ___________ __ í
4.1 - FREGUESIA DE ARCOZELO - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA PARA OS

TRABALHOS A MAIS DECORRENTES DA REALIZAÇÃO DA OBRA DE "PAVIMENTAÇÃO DA

TRAVESSA DE NOSSA SENHORA DA LUZ" E DA OBRA "BENEFICIAÇÃO DA RUA DO

FREIXIEIRO" - Aprovação. U.<\c.A~ '"""; ~ á-f

4.2 - FREGUESIA DE ARDEGÃO, FREIXO E MATO - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

DESTINADA À "AQUISIÇÃO DE VIATURA DE 9 LUGARES PARA TRANSPORTE ESCOLAR" -

Aprovação. U..f\c.f'\\~,: ~.à.e...

4.3 - FREGUESIA DE CALHEIROS- COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À

OBRA DE "ALARGAMENTOS, DRENAGENS E SOBRELARGURAS" - Aprovação.

V..f\CA~""'-~ àa,~

4.4 - FREGUESIA DA CORRELHÃ - ADITAMENTO AO PROCESSO DE FIXAÇÃO

TOPONÍMICA - Aprovação. U.~~ \V\; à.a.,~

4.5 - FREGUESIA DA FACHA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA

DE "PAVIMENTAÇÃO DE SOBRELARGURAS DA RUA DE MORÃO E RUA DOS POMARINHOS"

- Aprovação. V..í\CJ'\~f'r\, ~ck:_.

4.6 - FREGUESIA DE FONTÃO - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA

DE "MELHORAMENTO DAS ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA DO CARVALHAL DE CIMA" -

4.7 - FREGUESIA DE FONTÃO - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À OBRA

DE "REPARAÇÃO DE CANAIS DE DRENAGEM NA AVENIDA DA IGREJA" -Aprovação.

\.{ ~ ; "" \ ~ .àz

19 de agosto de 2025 5

4 .8 - FREGUESIA DE FRIASTELAS - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA PARA OS

TRABALHOS COMPLEMENTARES NA RUA DO MONTE DE S. VERÍSSIMO - Aprovação.

U.f\C,J\ ~""'~ ~~e

4.9 - FREGUESIA DE FRIASTELAS - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À

OBRA DE "ALARGAMENTOS PONTUAIS NA RUA DO RIAL" -Aprovação. v. f\Q.A ,•"", o:. J-,

4.10 - FREGUESIA DE POIARES - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À

OBRA DE "ALARGAMENTO DE VIA RUA FREI PEDRO DE POIARES (CM1270)" - Aprovação.

U(\q\~ ~'-· ~~

4.11 - FREGUESIA DE POIARES - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À

OBRA DE "PAVIMENTAÇÃO DA RUA DA CAPELA DE S. MIGUEL E RUA DE CHÃO DE FEITOS"

4.12 - FREGUESIA DE SERDEDELO - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA À

OBRA DE "MELHORAMENTO NA EM1253, RUA DE SANJOANES E RUA DA CORREDOURA" -

_ 4.13 - FREGUESIA DE BEIRAL DO LIMA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA

À EXECUÇÃO DE TRABALHOS COMPLEMENTARES À OBRA DE "PAVIMENTAÇÃO DA RUA DA

RATOEIRA, RUA DA LAPA E RUA DA CHÃO DO TORRÃO" - Aprovação. U-/\c..A,•'""',·d...~

4.14 - FREGUESIA DA FACHA - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA Á

EXECUÇÃO E PLATAFORMAS DE ESTACIONAMENTO EM ÁREA CONFINANTE AO CEMITÉRIO

DA FACHA - Aprovação. V-(u;v\~rn:àc.,Je

-,,
/ "" ,,.

> / /

19 de agosto de 2025 ~ ,,,

4.15 . FREGUESIA DA FACHA • COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DESTINADA Á ~
INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS ELÉTRICAS NA ÁREA CONFINANTE AO CEMITÉRIO DA

FACHA - APROVAÇÃO. \J.-~~.à,z à{

_ (05) ASSUNTOS DIVERSOS _ _ _ _____ ___ _ ___ _ ___ _

_ 5.1-ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO 2025 - 4.!! REVISÃO - APROVAÇÃO.

\.À"' C,J\ \ 'rV'\ ; bz.d-(
U ~" \-v/'V-<J'(..a_~/''TY, ~----ç~cYO '/Vrnc...k , Í'c::::S pÂ0r,;v1.. (\e b<½l.--•s<-J. ~
~ ..AD,t~ c:Y?~ po-,-t'o / ~ ~~,..,R \fv'\f:<,cY-'áa~ ()-\0,~v(S•'> P-1/l'Vt
_ 5.2 - ÀQUISIÇAO DE SERVIÇOS ESPETACULOS DE MUSICA (22 E 23 DE AGOSTO), NO

ÂMBITO DAS COMEMORAÇÕES DOS 900 ANOS DO FORAL DE PONTE DE LIMA - AJUSTE

DIRETO N.2 101/2025 - Ratificação dos despachos proferidos pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal de abertura de procedimento e adjudicação, proferidos a 8 de maio e 18

5.3 - CONCURSO PÚBLICO PARA FORNECIMENTO CONTÍNUO DE COMBUSTÍVEIS POR

CARTÃO MAGNÉTICO - Abertura do procedimento por concurso público, decisão de

contratar, aprovação das peças do procedimento. u/'\c.rl,·M~~

_ 5.4 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA OS LIMIANOS - Cedência do Auditório Municipal no

dia 27 de agosto de 2025. - aprovação \J...("\af'l'·""~.:::k~

5.5 - ISABEL CORREIA PINTO - "UM ROMANCE POR ENTRE CARTAS DO SÉCULO XIX" -

Presente uma proposta da Comissão Editorial para aquisição de 30 exemplares da obra.

\,l {"\~ ; (V'I , · b2 A-e

_ 5.6 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DO PREÇO DOS BILHETES, COM IVA INCLUÍDO, PARA OS

ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO DIOGO BERNARDES, OU DA RESPONSABILIDADE

DO MESMO, EM OUTUBRO DE 2025 - APROVAÇÃO. l)..f\Q""l,·f'h,·d.::>Je

19 de agosto de 2025 7

_ 5.7 - NOTÍCIAS ILIMITADAS, S.A. - EMISSÃO DE PARECER RELATIVO À REALIZAÇÃO

DO EVENTO DESPORTIVO "34,Q GP JORNAL DE NOTÍCIAS QUE SE REALIZARÁ ENTRE OS

DIAS 30 DE AGOSTO E 7 DE SETEMBRO DE 2025 - Aprovação. \.A.v")lV\ ~l"V\ , · ,k. Á(

_ 5.8 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO INSTITUCIONAL ENTRE O IPVC - INSTITUTO

POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO E O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA - Aprovação.

\.A.~\. ""; k à.-<.

5.9 - MEMORANDO DE ENTENDIMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E

START-UP PORTUGAL - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA PARA A PROMOÇÃO DE

EMPREENDEDORISMO - Aprovação. v-.~~°', .k ~é

_ 5.10 - MINUTA DO CONTRATO DE CONSÓRCIO - Aprovação. \Â(\at\'"" ,'c::k, )Jp

_ 5.11 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO INTERMUNICIPAL PARA A CRIAÇÃO DO POLO

ARQUEOLÓGICO DO ALTO MINHO - Aprovação. U.Ac.r\~vv-.( ~à..-(

_ 5.12 - PROPOSTA DE REGULAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - PROMOÇÃO DE

CONSULTA PÚBLICA Wv.1.s\,Y"l"\~à.:,,~

5.13 - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DE EDIFICAÇÃO E

URBANIZAÇÃO DO CONCELHO DE PONTE DE LIMA - aprovação vl~,·°',~J.e'

_ (06) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

-4-;/~/

19 de agosto de 2025 ~ 3
_6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O l!J

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA FACHENSE - y
APOIO A ATIVIDADE DESPORTIVA REGULAR 2023/2024 - APROVAÇÃO. vlf"\t:-A ,·,,..._, ~ J,,r

6.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O GRUPO DESPORTIVO VITORINO DE PIÃES - APOIO A

DESLOCAÇÕES EM COMPETIÇÕES FEDERADAS 2024/2025 -APROVAÇÃO. V..v\4"'> { "''·ô'J~

6.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL DE REBORDÕES

DE SANTA MARIA - APOIO A DESLOCAÇÕES EM COMPETIÇÕES FEDERADAS 2024/2025 -

APROVAÇÃO. \J..(V...I'\ 1 "'°'{ de~

6.4 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LIMIANOS" -

ADIANTAMENTO DE 50% DO APOIO À ATIVIDADE DESPORTIVA REGULAR 2025/2026 -

APROVAÇÃO. U./\.:.A, ""; k U

_ 6 .5 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DA EBl DE PONTE DE LIMA - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO

NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE FÉRIAS PARA A INCLUSÃO - Verão 2025 - Aprovação.

\.)._~~ln i ~ ~

_ 6.6 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL, RECREATIVA E DESPORTIVA DA FEITOSA - SOLICITA

AUTORIZAÇÃO PARA A UTILIZAÇÃO DO REFEITÓRIO DA EB FEITOSA NO DIA 3 DE AGOSTO,

ISENTO DE TAXAS, PARA A REALIZAÇÃO DO XIII FESTIVAL DE MÚSICA POPULAR DA

FEITOSA - aprovação. \.,l{\,::r\, '(Y"I~ ~áe

/ /-- /
/ 19 de agosto de 2025 9

6.7 - RANCHO FOLCLÓRICO DAS LAVRADEIRAS DE GONDUFE - ATRIBUIÇÃO DE

SUBSÍDIO DESTINADO A APOIAR A REALIZAÇÃO DE FESTIVAL DE FOLCLORE -Aprovação.

\.,l. ri~\"""' ( à., 1f

_ 6.8 - GRUPO ALEGRIA DE S. MARTINHO DA GANDRA - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO

DESTINADO A APOIAR A GRAVAÇÃO DO 1º CD -Aprovação. l..)...f'W\, l'V\.; ~ à-{

6.9 - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS ORDINÁRIOS ÀS ASSOCIAÇÕES CULTURAIS,

DESPORTIVAS, RECREATIVAS E SOCIAIS-ANO 2025 - Aprovação. U..f\c../'\\
0

,....,(c:k.J.f

6.10 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DO RANCHO FOLCLÓRICO E

ETNOGRÁFICO DA CASA DO POVO DE POIARES - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO DESTINADO A

APOIAR A REALIZAÇÃO DE FESTIVAL DE FOLCLORE -Aprovação. v.."cr"· IV\~~ à.(

_ 6.11 - associação desportiva e cultural de rebordões de santa maria - ATRIBUIÇÃO

DE SUBSÍDIO DESTINADO A APOIAR As obras de beneficiação das instalações do campo de

futebol de rebordões de santa ma ria - Aprovação. U",:::t\~ ""'' Ól.à(

_ (07) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO:

_(08) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por _________ aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas _________ horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

de 2025 19 de agosto

A Secretária, f ftr;, ~
- r~º-- fifll\c.--,)A vtf L J .1 ~ -ro 'o \doa ç_--~-- - ,

10